Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Liber secundus: De tolerando dolore

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](#)

horribilem illum diem aliis, nobis faustum putemus, nique in malis ducamus, quod sit vel à diu immortalibus, vel à natura parente omnium constitutum, non enim temere, nec fortuito fali, & creati sumus, sed profecto fuit quedam vis, quæ generi consuleret humano: nec id ignoraret, aut aleret, quod, cum ex nata visset omnes labores, tum incideret in mortis malum sempiternum: 2 portum potius param nobis, & perfugium putemus, quo utramq[ue] yelis passus pervehi licet, si in sanctis ventis scieciemur, tamen

paullò tardius referamur necesse est. Quod autem quoniam
sonibus necesse est, id ne miserum esse uni potest? Ha-
bemus epilogum, ne quid prætermissum, aut relictum putes.
A. Ego vero. & quidem fecit eum iste me epilogus fir-
miores. M'. Optimè inquam, sed nunc quidam vali-
tudinib[us] tribuamus aliquid, etas autem, & quorū dies eti-
mus in Tufculano, agamus huc, & ea postissimum, quæ le-
vationem habebant a gritudine, formidinum, cupidita-
tum, & qui omniā è philosophia est fructus ubertissimus.

1. Quod cum exangelis est omnes habentes. Ita quinque pallietiam Non. vulgi exangelis D. datus, ut scripimus legendum docuit Mur. porro codex P. exaudatur, quod si presius literarum ductum timeris, comedem recidivante annis evolvit Gul. exaudatur.

3. Qui erunt e philosphis et scribentibus uberrimus. Vicit et hanc lectionem
habet. pall. tamen tres cum Fab. dicit qui in emai philosphis et scribentibus quin
omittunt prepositionem iniquam amplius a philosphis unde proclive leges qui canis philosophos est fructus uberrimus. quam lectionem postea
omnibus apicibus inventa: navat ex scripto.

M. TULLII CICERONIS
TVSCVLANARVM QVÆSTIONVM,

A D

M. B R V T V M,
LIBER SECUNDVS.

D E

TOLERANDO DOLORE.

NEPTOLEMUS quidem apud Enniūm philosophari sibi ait necesse esse, sed paucis nam omnino haud placere. ego autem Brute, necesse mihi quidem esse arbitror philosophari: nam quid possim, prætentim nihil agnos, agere melius? sed non paucis, ut ille, difficile est nim, in philosophia pauca esse ei nota. cui non sint aut pleraque, aut omnia. nam nec pauca, nisi e multis, eligi possunt; et nec, qui pauca percepitur, non idem reliquæ eodem studio persequeretur sed in vita tamē occupata, atque, ut Neoptolemitum erat, militari, pauca ipsa multum sapientiam, & kerunt fructus. 2 si non tantos, quanto exuvierat philosophia percipi possunt; tamē eos, quibus aliqua ex parte interdum aut cupiditate, aut ægritudine, aut metu liberemur: velut ex ea disputatione, qua mihi super habita est in Tusculano, magna vibratur mortis effecta contentio: quæ non minimè valet ad animum metu liberandum. nam qui id, quod vitari non potest, metuit, is vivere animo quieto nullo modo potest. sed qui, non modò quia necesse est mori, verùm etiam quia nihil habet mores, quod sit horrendum, mortem non timet.

magnum: is sibi præsidium ad beatam vitam comparat: quoquā non sumus ignari, multos studiosè contra es-
te dicti os, quod vitare nullo modo potuimus: nisi nihil
omnino scriberemus. crenim si orationes: quas nos mal-
itudinis iudicio prob. rivoletabamus / popularis est enim
illa facultas, & effectus eloquentis est audientium appro-
batio / sed si reperiebantur nonnulli, qui nihil laudarent nisi quod
se imitari posse confidenter, quemque sperandi sibi, eundem, &
bene dicendi nomen proponerent; & cum obruerentur co-
piæ lentitiam, atque arguitam, & verborum, & jenitatem, & famem
le malo: quam ubertatem, & copiam dicerent, & unde er-
rat exortum genus. At illorum, iis ipse, qui id sequi se pro-
fitebantur, ignoratum: qui jam conticuere, pānē ab ipso fo-
to tristis: quid futurū impatum es, cūm adjurō populo: quo-
utebantur ante, nunc minimē nos uti posse videamus? et si
enim phisophia paucis contenta iudicibus, multitudinem consilii
ipsa fugient, et ipsa & suspella, & urisa: ut vel, si quis uni-
versam velit vituperare, secundo id populo facere possit:
vel, si in eam, quam nos maxime sequimur, conetur inva-
dere, si magna habere possit auxiliā reliquorum philoso-
phorum disciplinis. nos autem univerx philosopha vi-
tuperatoribus respondimus in Hortensio. Pro Academia
autem

^{3.} **N**ec qui paucis percoperit. Reiuui Vi. et lectionem, consensum Fab.
Pall. sec. tert. quart. Vat. trahientem. vulg. precepit.
^{4.} **S**i ueritatis. oueasi. que libet. *M. T. C. S. P. G. I. L. A. M. T. C. S. P. G. I. L. A.*

Si non ramis, quanti Crelibt: eam.) MSp:zeno & Vict: Sed non, Cr: Bieriusq:ut quoque Vir: excerpta.

3. Unde etiam ex auctum genue Atticorum, illa Angli, qui id froni se pugnabat.

[...] Ampliosterer iest: ouem pal. quint. &c. p[ro]c. ed. si peaces me starec.

anis seorsim etiamque palamem siccari possunt id se propositi.

4. Qui tam centum panes ab ipso fero trus. Vnde recipit in texum, lectionem vel quartadeo per blandebatur pane ab ipso fero trus.

5. Magna habere possit auxilia à reliquorum Philistinorum disciplinis.] Secuti sumus Turn. l. xl c 8 item Lamb præpositionem afferentes, quibus socias sours in partem coniesum Fab. cod. iurafersens.

zutem, i^e que dicenda essent, satis accuratè in Academicis quatuor libris explicata arbitramur: sed tamen tantum absent, ut scribi contra nos non possumus, ut id etiam maximè oportemus; in ipsa enim *Grecia portoflora* tanto in honorenumquam fuisse, nisi deinde finitum contentus, defensum quoque virgo sit, quamobrem horror omnes, qui facete id possunt, ut huius quoque generis laudem jam languenti Grecie eripiant, & perferant in hanc urbem, sicut reliquias omnis, que quidem erant expetendæ, studio atque industria sua majores nostri transtulerunt. Atque erat enim quidem laus sed duxit ab humile, venit ad summum, & ut iam, quod natus a forti in omnibus feri rebus, sciret, brevique tempore ad nihil venustus & videtur. philologia nascatur Latinis quidem litteris & his temporibus, easque nos adjuvamus: nosque ipsos redargi, refellique patiamur, quod si ferunt animo iniquo, qui certi quibusdam, delitatisque sententis quasi addicti, & consecrati sunt, easque necessitate constituti, ut, etiam que non probare soleant, ea cogantur constantia causa defendere. nos, qui legeimus probabiliti, nec ultra id, quam quod i^e certissime occurrerit, progrederemus, & cetera haec pertinacia, & refelli sine iracundia paratis sumus. Quod si hac studi traducta erunt ad notitos, ne bibliothecis quidem Grecis egebimus, in quibus multitudinaria infinita librorum proper eorum est multitudinem, qui scripterunt: eadem enim dicuntur a muliis: ex quo libri omnia reforma, quod accidet etiam nostris, & i^e ad hoc studia plures confundunt, sed eos, si possamus, excitemus, qui liberter erudit, adhibita etiam differendi elegancia, ratione via philosopantur. est enim quoddam genus eorum, qui se philologos appellati volant, quorum dicuntur esse Latini sane multi libri: quos non contemno equidem, quippe quos numquam legerim: sed quia prout sententia ipsi illi, qui eos scribunt, se neque distincte, neque distribuite, neque eleganter, neque ornate scribere: lettorum suis illa dilectione negligo: quid enim dicant, & quid sentiant ii, qui sunt ab ea disciplina, nemo mediceretur quidem docius ignorat, quamobrem, quoniam, quemadmodum dicant, ipsi non laborant: cur legendi sint, nisi agi inter se, qui idem sentiunt, non intelligo. nam, ut Platonem reliquosque Socraticos, & deinceps eos, qui ab his profecti sunt, legunt omnes, etiam qui illa aut non approbat, aut non studiosissime conlectantur: Epicureum autem, & Metrodorum non feri prater suos quis quam in manus sumit, sic hos Latinos illi soli legunt, qui illa secti dici putant. nolam autem videtur, quidquid litterarum mandatur. 6 id commendari orationum cruditerum lectioni decre, nec, si ipsi minus consequi possamus, siccirco minus id ita faciendum esse sentimus. Itaque mihi semper Peripateticorum, Academiæque consuetudo, de omnibus rebus in contrarias parteis differente, non ob causam soium placuit, quod aliter non posset, quid in unaquaque re verisimile esset, inveniri: sed etiam quod esset ea maxima dicendi exercitatio: qua princeps usus est Aristoteles: deinde eum qui fecerit sunt, nostra autem memoria Philo, quem nos frequenter audivimus, instituit, alio tempore

therorum præcepta tradere, allo philosophorum, ad quas nos consuetudinem à familiaribus nostris adducti, in Tusciano, quod datum est temporis nobis, in eo consumimus. Itaque cum ante meridiem dictione operam dedimus, sicut pridie feceramus: post meridiem in Academiam descendimus, in qua disputationem habitemus non quasi errantes exponimus, sed eisdem ferè verbis, ut acutum, disputatumque est. Est igitur ambulantibus ad hunc modum sermo ille nobis institutus, & à tali quedam induxit exordio. A. DICI NON POTEST, quā sim hesterna disputatione tua delectatus, vel potius adjutus. et si enim mihi sum conscius, numquam me nimis cupidum fuisse vitæ, tamen, obiciebat interdum animo meus quidam, & dolor, cogitanti, fore aliquando finem hujus lucis, & amissionem omnium vitæ commodorum. hoc genere molestia sic, mihi crede, sum liberatus, ut nihil minus curandum putem. M. Minime mirum id quidem, nam efficit hoc philosophia: medetur animis: inaneis sollicitudines detrahit, cupiditatibus liberat; pellit timores. sed hæc ejus vis non idem potest apud omnes: tum valet multum, cum sit idoneam complexa naturam; Fortis enim non modo fortuna adjuvat, ut est in veteri proverbio, sed multo magis ratio, quæ quibusdam quasi præceptis confirmat vim fortitudinis. se natura excelsum quandam videlicet, & alium, & humana dispucentem genitum, & usque facile in animo forti contra mortem habita infedit oratio. sed hæc eadem num censes apud eos ipsos valere, nisi admodum paucos, à quibus inventa, disputata, conscripta sunt? quotus enim quisque philosophorum invenitur, qui sit ita moratus, ita animo, ac vita continuo, ut ratio postulat? qui disciplinam suam, non ostentationem scientiarum, sed legem vita patet? qui obtemperet ipse sibi, & decretis suis parcat? videre licet alios tanta levitate, & iactatione, iis ut fuerit non didicisse melius: alios pecunie cupidos, gloria nonnullos, multos libidinum servos: ut cum eorum vita mirabiliter pugnet oratio, quod quidem mihi videtur esse turpissimum. Ut enim, si grammaticum se professus quispiam, barbarè loquatur, aut si absurdè canatis, qui se habeti velit musicum, hoc turpior sit, quod in eis ipso peccet, cuius profiteatur scientiam: sic philosophus in ratione vita peccans, hoc turpior est, quod in officio, cuius magister est vult, fallitur, artemque vitaprofessus, delinquit in vita. A. NON VERENDUM igitur, si est ita, ut dicitis, ne philosophiam falsa gloria exornes? quod est enim maius argumentum, nihil eam prodesse, quam quosdam perfectos philosophos turpiter vivere? M. Nullum vero id quidem argumentum est, nam ut agri non omnes frugiferi sunt, qui coluntur, ita falsumque illud, ac i. improbe,

Einführung in die Geometrie der Kreise

Eugen Leitzen, 1856-1926, porträtet von E. Schiele

animi non omnes culti fructum ferunt. atque , ut in
odem simili verser, ut ager , quamvis fertilis , sine cultura
nucuoſus esse non potest , si sine doctrina animus . 12 nā
utraq[ue] res jux altera debet. cultura autem animi , philo-
sophia est . 13 hæc extrahit vitia radicibus , & preparat

Cccc 2

animos

¹. Quod vnde effat. Ita quinque pall. pir. Vat. Vlt. v. lg. etiam.
². Et preferant in haec nichil. pall. pr. test. Fab. p. t. preferant. pal.

Excerpta Vlr. cod.

3. Ut iam quis natus a fœto in uterine ferre rite seneat. 1 palli. quonque. Vir ita oīd. nantia comibue frē satis at rības. Grati. vocem postre-
man. arbī. ator gloss.

4. Sed hoc India plurim confinxerat. Ital. quart. confinxerat, ut intelligat quod paulo ante dicitur, philosophiam ex orientem, diffusa persequitur, ut et magnam est, sive sed tota ex oriente esse i. pro u.

5. Non fide pater fieri quis potius tu meus sum. 1:2 omnes libenti
cum Tu es & I am. V. Et canticum misericordie sum.

*6. In symphonia omnius et deum letitiam deinceps. Ita Tern cui asser-
tiorum Fab. n. S. die. pal. quart. vulg. lituisse. oecorum pro diuersis ve-
cod. debet. et ex quoque in Pit. Pal. quint. in pr. a manu prima dices
tertia quart. dices.*

7. *Objicitur interdum animi meae quidam, ut deliceat etiam in place-
m. h. lectio Pall. tert. quart. & Pit. reg. ianuie.*

*8. Taque facile in animo seruit cura mortem habita insedit oratio.] Cum
al pr amandem illud habita n Charonum.*

9. Quam veridam perfectas philosophias.] Multis disputavi de his lectionibus in Crepidinis, ceterisque quod quo versum omnino est, ex pal. secundam professus philosophis; sed quia nullus praeterea taliis sucederet, imitans turlo in lecto non duxere.

10. *Falsumque illud ac impreca.* — Non es Irons mihi est mutata banco
et onem cō nostra omnes lib̄ neque damo tibi. *Falsumque illud Cr̄ibed*
et onem cō nostra omnes lib̄ neque damo tibi. *Vix Iuxta et falsumque illud Am̄.*

11. Prokterij, &c.] Nellibiliven o; ell esmen omnibus coloribus
velum.

12. *L'assiette que retiennent alors des lits.*] *Ejac illud quae anteret, confessu' est. cod pall pe terc quart quint. pit Fab denique ex ed. Victor*

*15. Hoc extrahit via radicie.} Ita Lamb. faventibus Fab. mif. Sust.
Var. Vir. null. quart. quinque. prior. huius autem extrahit. vulg. qua extra-*

animos ad satus decipendos, & eaque mandat his, & ut ita dicam, ferit, quia adulta fructus uberrimos ferant. A gamus igitur, ut cospimus, dic, si vis, de quo disputari velis.

A. **DOLOR** exstimo maximum malorum omnium.

M. Etiamne majus, quam dedecus?

A. Non audeo id dicere quidem, & me puden tam citio de sententia esse dejectum.

M. Magis esset pudendum, si in sententia permaneres, quid enim minus est dignum, quam tibi pejus quidquam videti dedecore, flagitio, turpitudine? quia ut effugias, quis est non modo non recusandus, sed non ultra appetendus, subeundus, excipiendus dolor?

A. Ita prorius existimo, quare ne si sane sumnum malum dolor: malum certe est.

M. Videbas igitur, quantum breviter admonitus, de doloris terrore dejeceris?

A. Video plane: sed plus desidero.

M. Experiar equidem; sed magna res est, animoque mihi opus est non repugnante.

A. Habebis id quidem, ut enim herifi, sic nunc rationem, quo ea me cumque ducet, sequar.

M. Primum igitur de imbecillitate multorum, & de variis discipulis philosophorum loquerer: quorum princeps & auctoritate, & antiquitate Socratis Antistippus non dubitavit sumnum malum dolorem dicere, 3 deinde ad hanc enervatam, paucibetrumque sententiam satis docilem se Epicurus praebuit. hunc post Rhodius Hieronymus, dolore vacare, sumnum bonum dixit: tanum in dolore duxit natali: ceteri, prater Zenonem, Aristonem, Pyrrhonem, 4 idem fere, quod modo tu: malum illud quidem, sed alia pejora, ergo id, quod natura ipsa, & quædam generala virtus statim respuit, & ne dolorem sumnum malum dices, oppositorum de dedecore, sententia de peleterere, in eo magistra vita philosophia tot secula permanet, & quod huic officium que laus, quod decus erit tanti quod ad ipsi cum dolore corporis velit, qui dolorem sumnum malum sibi esse persualebit?

7 quam porro quis ignominiam, quam turpitudinem non pertulerit, ut effugiat dolorem, si 10 sumnum malum esse decreverit? quis autem nos miser non modo tunc, cum premetur summis doloribus, si in his est sumnum malum, sed etiam cum sciet id sibi posse evenire? & qui est, cui non possit? ita sit, ut omnino nemo esse possit beatus.

Metrodorus quidem eum perfide putat beatum, cui corpus bene constitutum sit, & exploratum ita semper fore, quis autem est iste, cui id exploratum possit esse?

Epicurus vero eadiecit, ut mihi quidem si quis capiare videatur, affirmat eam quendam loco, si viri sapientis, eruditus: expectas fortasse dum dicat, Parisiis, perferat, non succumbet. Magna mea reule laus, & eo ipso, per quem iuravi, Hercule digna: sed Epicuro homini aspero, & duro non est hoc facis: In Phalaridi tauri stetis, dices. Quam suave est hoc! quam horum non curio!

Suave etiam? an parum est, si non amarum? at id quidem illi ipsi, qui dolorem, malum esse negant, non

solent dicere, cuiquam suave esse crucial, asperum, difficile, odiosum, contra naturam dicunt, nec tamen malum. Hic, qui solum hoc malum dicit, & malorum omnium extremum, sapientem eensem id suave dictum, ego te non postulo, ut dolorem eisdem verbis afficias, quibus Epicurus voluptatem, howo, uscisa, voluptarius, illi dixerit sane idem in Phalaridis tauri, quod, si esset in lectulo, 9 ego tantam vim non tribuo sapienti contra dolorum, 10 ut fortis in perferendo, officio sat is est: ut latetur etiam, non postulo, tristis enim res est sine dubio, aspera, amara, inimica natura, ad patendum, tolerandumque difficultis. Adspice Philoctetum: cui concedendum est gementi, ipsius enim Hercole viderat in Octa 11 magnitudine dolorum epulans: nihil igitur hunc virum lagittus, quas ab Hercule accepit, tum consolabuntur: 12 cum E vipeirino morsu venia viscerum, 13 Veneno imbuita letro cruciante sunt, itaque exclamat auxilium expetens, 14 morti cupiens:

15 Heu qui saepe fluitib[us] mandes
Me ex fablissimis veris faci?

16 Jamjam absurdior: confitit animam
Vt vulneris ulceru effusus.

Dificile dictu videtur, eum non in malo esse: & magno quidem qui ita clamare cogit. Sed videamus Hercole ipsum, qui tum dolore frangebatur, cum immortalitate ipsa morte quereret, quas hic voces apud Sophoclem in Trachiniis edit, cui cum Dejanira sanguine Centauri inacta tunicam induisset, inhaeserit que ea visceribus, ait iller:

17 Omnia dictu graviora, perpresso aspera,
18 Quia corpore exanclato, atque animo percuti.
Nec mihi Junona terror implacabilis,
Nec tanum invexit triflu Euryalus male,
Quantum una vocis! Oenei partu edita,
Hec me irretit ut vestre furiale insitum.
Qualaleri inhaerens mortis lacera viscera,
Urgentes graviter pulmonum haurit sanguis.
19 Jam decolorat sanguinem ossem exsorbiens
Sic corpus clade horribili absomptum extabuit.
Ipse sanguis peste intermixta textus.
Horror hospiti dexira, non terra edita
Moles gigantum, non bisformato impetu
20 Centaurus ita corpori infixus mea,
Non Grayus non barbaraula immunitas,
Non fœca terrigena relegat ultimus.
Quis peragans unde omnes hinc seruatam expulso
21 Sed fœmina vir, fœmina intermixta manu.
O nate, vere hoc nomen uscirpa patris,
22 Nec me occidendum matru subveret caritas.
Heu atripe ad me manus abstulit pia.

Jan

3. Asque mandat his. — Pall. Sec. tert. tert. q. Pi. F. Vt. Vlt. mandat.

2. Sed nullicet apprendit. Lamb. sic placuit, firmansque P. in quinq;

Pall. Fab. in. Suff. vulgo non negligenter.

3. Deinde ad hanc narratio. Si quatuor priores Pall. ver. quidam